永卫计发[2017]30号
关于举办第二届全市红十字应急救护大赛暨“5·12”护理技能竞赛的通知
各县、区卫计委、红十字会，市直医疗单位、红十字团体会员单位：
为纪念“5·8”世界红十字日和“5·12”国际护士节，进一步推动我市应急救护培训工作，不断提高应急救护知识在人民群众中的普及率和医护人员对护理知识的掌握程度，经研究，决定举办“第二届红十字应急救护大赛暨‘5·12’护理技能竞赛”。具体事项通知如下：

各县区、各单位要高度重视，成立相关组织机构，切实加强组织领导，确保竞赛活动顺利开展。
各县区红十字会，市直医疗单位、红十字团体会员单位抓紧时间，精心挑选，自行组织1支7人参赛队，具体要求见附件1。
各县区、各单位于4月17日前完成参赛队的选拔工作,并将参赛人员名单（附件2）纸质版（盖章）及电子版上报至市红会。
      联系人：谢丹 罗婕

      电话：8426445 8426435

      邮箱：yzshszh8426435@163.com

附件：

    1、永州市第二届红十字应急救护大赛暨“5·12”护理技能竞赛活动方案

    2、第二届全市红十字应急救护大赛暨“5·12”护理技能竞赛队员报名表

永州市卫生和计划生育委员会       永州市红十字会

                              2017年3月24日

附件1

永州市第二届红十字应急救护大赛暨“5·12”护理技能竞赛活动方案

为纪念“5·8”世界红十字日和“5·12”国际护士节，进一步推动我市应急救护培训工作，不断提高应急救护知识在人民群众中的普及率和医护人员对护理知识的掌握程度，根据湘红字【2017】6号文件精神，结合我市实际，经研究，决定在全市举办“第二届红十字应急救护大赛暨‘5·12’护理技能竞赛”，并通过大赛选派1支优秀队伍参加湖南省第二届全省红十字应急救护大赛。具体活动方案如下：

    一、活动名称：永州市第二届红十字应急救护大赛暨“5·12”护理技能竞赛

    二、主办单位：永州市卫计委、永州市红十字会

        协办单位：永州市中心医院

 三、组织领导

成立“永州市第二届应急救护大赛暨“5·12”护理技能竞赛组织领导小组”。

 组  长：谢景林  市人民政府副市长、市红十字会会长  副组长：唐永华  市人民政府办公室调研员
         肖东民  市卫计委党组书记

         欧阳德群  市卫计委主任

 成  员：唐海德  市卫计委党组副书记、副主任

         蒋陆阳  市卫计委副主任

         刘  彬  市中心医院院长、党委副书记

         赵承保  市中心医院党委书记

         伍友华  市红十字会专职副会长

         廖小红  市人民政府办公室社发科科长
    领导小组下设办公室，办公室主任：伍友华（兼）、张润周；副主任：王朝晖、蒋先宝、唐少斌、杨新田、舒文强；成员由谢丹、蒋晓群、魏淑华、王文、罗婕、何霞云、于凌云等组成。

   （二）领导小组下设3个职能小组

 1、组织联络组
 负责人：王朝晖

    职能：负责大赛的组织、协调、筹备、实施工作，包括文件起草、发布；召开各种筹备会议；安排竞赛现场及开、闭幕式活动及竞赛用车调度；对外及内部各组的协调等工作。
    2、竞赛裁判组

    负责人：蒋先宝

    职能：负责竞赛评判标准的制定、题目的准备工作；竞赛的评判工作，确保公平、公正，对竞赛及评判中出现的问题进行仲裁；监督竞赛成绩的汇总、统计；负责组织、监督竞赛工作及比赛序号的抽签工作。

    竞赛裁判组由组委会聘请专家组成。评判组设总裁判长  1人，副总裁判长2人，裁判员6人。

    裁判条件：①思想素质高、责任心强；②具备执业医师（护士）资格及中级职称以上，有5年以上从业经验或取得红十字应急救护培训师资资格证并承担救护培训教学2年以上。
  3、宣传后勤组

    负责人：舒文强

    职能：负责竞赛的各项文秘及宣传、发动、报道工作及竞赛活动相关的各项后勤保障及保卫工作；竞赛现场横幅、标语的悬挂、张贴；竞赛场地及设施的准备；报到、接待及各种竞赛必备物品、奖品的采购等。

四、参赛人员

全市各县区、管理区红十字会，市直团体会员单位各派出1支7人参赛队，每个参赛队由1名领队、1名教练、5名队员组成（各队队员由1名医生、2名护士、2名非医务志愿者组成）。

五、内容和形式
（一）竞赛内容：包括现代救护新概念、心肺复苏、创伤救护、意外伤害救护、护理知识、灾害救援等。

（二）竞赛形式：采取分组竞赛，由应急救护理论知识竞答、应急救护技能操作竞赛和应急救护演讲3部分组成。

1、应急救护理论知识答题赛：分必答题、抢答题和风险题三部分，每队3人参赛，每题推选一人回答，其它队员可补充。

应急救护技能操作竞赛（徒手心肺复苏、创伤救护、伤员搬运三项）。

①创伤救护：由各代表队指派2名队员完成。每队现场随机抽取一项创伤模拟伤情同时进行急救操作，协作完成。

②伤员搬运：由各代表队指派3名队员共同完成。

③徒手心肺复苏：由各代表队内（未参与创伤救护的）1名护士完成。

3、救护演讲3分钟（每队指定1名队员参赛）。

演讲内容：以急救为主题，内容可涉及应急救护以及日常生活安全的方方面面，如：常见急症、突发公共事件、自然灾害等。演讲题目自拟，要求主题突出，观点鲜明，内容充实，脱稿演讲。

六、时间安排

竞赛活动分三个阶段：

   （一）动员部署阶段（3月1日—3月31日）

    请各县区、各单位依据本方案要求，作好宣传、动员及人员选拔工作。

   （二）赛前培训阶段（4月1日—4月15日）

根据有关文件及大赛要求，所有参赛队员必须取得红十字救护员证。为此，拟在大赛举办前统一组织各参赛队员进行培训，培训分两期进行，一期在冷水滩区开展，对北五县区、金洞管理区及市直团体会员单位参赛队进行培训；一期在道县开展，对南六县及回龙圩管理区参赛队进行培训。

   （三）竞赛阶段（5月4日—5月15日）

    竞赛地点设冷水滩区，具体竞赛时间及场地另行通知。

    七、奖项设置

 本次比赛设综合和个人、组织奖三种。

综合奖共6个，即一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个；

个人奖共11个，即心肺复苏技术能手5名、创伤救护操作能手3名，最佳演讲者3名。
3、组织奖共2个， 最佳团队组织奖2名（其中各县区管理区1名，市直团体会员单位1名）。

    八、活动要求

   （一）加强领导，精心组织。此次活动是提高我市应急救护培训工作，加强自身队伍建设的重要载体。各县区、各单位要高度重视，成立相关组织机构，切实加强组织领导，确保竞赛活动顺利开展。

   （二）加强学习，注重效果。本次大赛参考用书为《救护员》人卫版新版救护系列教材。要求各参赛队要以本次竞赛活动为契机，采取集体辅导、个人自学等形式，广泛开展全员应急救护知识学习活动。

   （三）参赛队员须统一着装、穿戴整齐。

   （四）请各县区、市直各团体会员单位于4月17日前将参加竞赛培训人员名单报市红十字会综合科。

附件2

第二届全市红十字应急救护大赛暨“5·12”护理技能竞赛队员报名表
	姓名
	性别
	年龄
	职务
	单位
	联系电话
	备注

填报要求：领队1名，教练1名，正式队员5名，请在备注栏中注明。